Nonnæ videntur et *nonnanæ* dictæ. Colligitur ex Capitularium lib. 1, tit. 17, ubi inscriptio est: *Clericis et Nonnanis.* Et subditur canon concilii Laodicensi, quod non oporteat mulieres ad altare ingredi. Traditionum Fuldensium lib. II, n. 38, pag. 509: « Reliquias quas Einbildis abbatissa donavit, et tradidit illis nonnanis. »

Item *nonnanes.* Capitularium lib. V, tit. 78: « Ut condignam professioni eorum custodiam habeant canonici, vel monachi atque nonnanes. » Et lib. VII, tit. 516: « Similiter et nonnanes velatæ eadem poenitentia teneantur. » Unde Gallis *nonnains.* Eam vocem frustra ad Germanicam originationem deducit Vitus Amerbachius notis suis ad Capitularia seu Constitutiones Caroli Magni.

Hieronymus, epist. 47 ad matrem et filiam in Gallia commorantes adulationi titulum *nonni* ascribit: « Quæ in adulationem tui sanctum nonnumque coram te vocat. » Arnobius similiter in Psalm. CXL: « Adulantes nobis invicem, in præsentis positi, sanctos vocamus et nonnos; absentes vero ita mordemus atque percutimus, ut recte canibus comparemur. » Idem in Psalm. CV, ea voce utitur: « Terrenæ mentes interficiuntur hoc ordine: Si ille qui

sanctus vocatur et nonnos sic agit, ego quis aut quotus sum ut non agam? » Additio 1 ad Capitularia Ludovici imp., tit. 54: « Ut qui præponuntur nonni vocentur. » Quæ ipsissima verba sunt synodi Aquigran., anno 817 celebratæ, quæ adumbrata videntur ex regula beati Benedicti, cap. 63: « Priores juniores suos fratres nominent; juniores autem priores suos Nonnos vocent, quod intelligitur paterna reverentia. »

Illud quoque constat, *Nonna* etiam nomen proprium fuisse, Moschopolus, *Περὶ σχιδῶν*, pag. 93: *Νόννα, κύριον.*

NONUM. Pelagius, libello VII, num. 7: « Dicebant de abbate Theodoro, et abbate Lucio de Nono Alexandriæ. » Mira hic erat lectionum varietas, aliis *de Novo*, aliis *de Nonno*, aliis *de loco* legentibus. Obvia cuiuspiam conjectura sit, *de Nomo Alexandria*, quod Ægyptus, teste Plinio, lib. V, cap. 9, divisa sit in nomos seu præfecturas, inter quas nomus Alexandriæ, ut vel uterque, vel Lucius certe de **1044** *Nomo Alexandria* fuerit; seu hoc dictum sit, ad patriam eorum demonstrandam, sive ob conversationis locum, sive ad distinctionem aliorum qui eodem censebantur nomine.

Alicui fors in mentem veniat *No*, Ezech. xxx et Nahum III, quod divus Hieronymus et Chaldaeus *Alexandriam Ægypti* interpretantur.

Sed verissimam omnino lectionem existimo, *de Nono Alexandria*, id est, de nono Alexandriæ climate seu regione, siquidem Alexandriam in regiones seu climata divisam (ut et olim Roma) innuunt Ammianus, lib. XXII, ubi *Bruchion*, quæ apud Alexandriam, vocat *regionum maximam partem*; et epiphanius, lib. De ponderibus et mensuris, pag. 536, *βρουχιῶν* vocat *κλίμα τῆς Ἀλεξάνδρου πόλεως*. Quæ lectio verissima omnino est. Nam qui hic Theodorus dicitur *de Nono*, apud eundem Pelagium, libello XI, num. 2, dicitur *Theodorus de Ennato*, quod est idem quod *de Nono*. Sic libello XII, num. 9, dicitur *Lucius in Ennato*, id est, *Nono*, videlicet climate Alexandriæ. Sic in Menæis Græcis, 9 Octobris, in Vita Andronici et Athanasie anachoretarum habes *ὀκτωκαιδέκατον, octavum decimum*, vel *clima*, vel suburbanum, vel cœnobium apud Alexandriam. *Vide ENNATUM et SEPTIMUM.*

OBOLUS. Palladius, cap. 10: « Qui ne duos quidem obolos despexit. » Palladius hic *duos obolos*, δύο ὀβολούς, appellat, quæ Marci XII, 42, vocantur *λεπτά δύο, ὁ κοδράντης, duo minuta, quod est quadrans*. At qui oboli quarta pars est quadrans. Sed hic sumitur *obolus* pro minimo genere monetæ. Apud LXX, Exodi I, 30, ὀβολός appellatur nummus qui vigesimam partem didrachmi valebat, sive sicli, *εἰκοσι ὀβολοὶ διδραχμῶν*. Vulgata Lat. *Siclus viginti obolos habet*. FRONTO.

ORBIS TERRARUM. Ἡ ὕπ' οὐρανόν. Palladius, cap. 19 et 20: « Dicebatur majori tempore cum Deo versari, qua hujus orbis seu mundi tribus occupari. » Ἐλύγετο μᾶλλον τῷ πλείονι χρόνῳ προσδιακρίβειν θεῷ, ἢ τοῖς ὕπ

οὐρανὸν πράγμασιν, Hervetus verterat : « Dicebatur A majori tempore vel cum Deo vel in rebus versari caelestibus. » Fronto in Graeco legit, ἢ τοῖς τῆς ὑπ' οὐρανόν. Vocari enim ait res mundanas et saeculares τὰ πράγματα τῆς ὑπ' οὐρανόν. Unde Heraclidis interpres : « Et caelestibus amplius quam terrenis negotiis interesse. » Τὴν ὑπ' οὐρανόν Scriptura terrarum orbem appellat. Theophilus, ad Autolyicum, lib. 1, καὶ ὡς ἀσφαλῆς ἐτίθει πηγὰς τῆς ὑπ' οὐρανόν. « Et cum confirmatos ponebat fontes ejus, quæ sub caelo. » Vulgata : *et cardines orbis terræ*. Sic apud Theophilum, infra : ἐφώτισε τὴν ὑπ' οὐρανόν, « illuminat orbem sub caelo universum. »

Oculus. Oculis carens, quod Graecis ἐκ' ὀμμάτων, quasi *ab seu ex oculis*. Palladius, cap. 4 : « Didymus, qui fuit orbis. » ὁ ἀπὸ ὀμμάτων γενόμενος. Ἀπὸ ὀμμάτων vertere possis *Abocellus*. Utitur ea voce Petrus Blesensis, eruditus scriptor, serm. 48 : « Noli sequi retributiones, ne faciant te senem abocellum. » Et serm. 43 : « Excute manum tuam ab omni munere, ne parcas pauperi, ne munera exoculent te et faciant senem abocellum. » Dicitur ea forma Ἀπὸ ὀμμάτων, quasi *Exoculus*, uti dicitur ἀπὸ ὑπάτων, *exconsul*, et similia.

OSCULO EXCIPERE ADVENTANTES. Vitæ Onuphrii, cap. 8 : « Osculum mihi pacis tribuit. » Vita Pauli primi eremita, capite 8 : « Et post sanctum osculum. » Ammianus, libro xxii, De Juliano imp. : « Osculo susceptum rectorem provinciae nomine Celsum, jam inde a studiis cognitum Atticis, ascitumque in consessum vehiculi Tarsum secum induxit. » Idem, libro xxix : « Susceptusque cum osculo (Maurus a Theodosio duce) quoniam id reipublicæ conducebat, bonæ spei jam plenus, sufficientia præbuit alimenta. » Idem, libro xxii : « Exosculatum susceptumque (Maximum philosophum) reverenter secum induxit (Julianus imp.). » Sic olim in ecclesia Christiani osculo sancto se excipiebant. Vide Baronium, tomo I Annalium.